
 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 12, DE 14 DE MAIO DE 2024 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3791 

 

Concede a Comenda de Mérito do Agronegócio do Estado do 

Tocantins, na forma que especifica. 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na 

Resolução nº 311, de 27 de março de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito do Agronegócio do Estado do Tocantins 

aos homenageados constantes do Anexo Único deste Ato da Mesa Diretora, pelos relevantes 

serviços prestados ao agronegócio tocantinense. 

§1º As comendas de Mérito do Agronegócio do Estado do Tocantins, concedidas 

neste Ato da Mesa Diretora, serão entregues em solenidade durante a 24ª Feira de Tecnologia 

Agropecuária do Tocantins – AGROTINS/2024, com o tema “Bioeconomia”. 

§2º Cabe à Diretoria de Área Legislativa e à Diretoria de Relações Públicas e Cerimonial 

– DIREC adotar as medidas necessárias ao cumprimento deste Ato. 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 

14 dias do mês de maio do ano de 2024. 

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 

 

 

Deputado IVORY DE LIRA   Deputado GUTIERRES TORQUATO 

                1º Vice-Presidente                                           2º Vice-Presidente 

 

 

Deputado VILMAR DE OLIVEIRA       Deputada Professora JANAD VALCARI 

        1º Secretário                   2ª Secretária 

 

 

Deputado MARCUS MARCELO   Deputado EDUARDO FORTES 

        3º Secretário         4º Secretário 

 

 

 

 



 

ANEXO ÚNICO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 12/2024 

 

HOMENAGEADOS COM A COMENDA  

DE MÉRITO DO AGRONEGÓCIO – 2024 

 

 

HOMENAGEADOS AUTOR DO REQUERIMENTO  

1.  CÁSSIA REJANE CAYRES TEIXEIRA DEPUTADO AMÉLIO CAYRES 

2.  LUÍS RENATO LEÃO CARNEIRO  DEPUTADO IVORY DE LIRA 

3.  JOSÉ JOÃO BATISTA STIVAL DEPUTADO GUTIERRES TORQUATO 

4.  PAULO CARNEIRO  DEPUTADO GUTIERRES TORQUATO 

5.  ANTONIO MACHADO FERNANDES DEPUTADO VILMAR DE OLIVEIRA 

6.  ROBERTO JORGE SAHIUM DEPUTADA PROFª JANAD VALCARI 

7.  EDVANDO BALDOINO BESSA  DEPUTADO MARCUS MARCELO 

8.  FAUSTO VINÍCIUS DE GUIMARÃES 

GARCIA 

DEPUTADO EDUARDO FORTES 

9.  EDUARDO JULIANE  DEPUTADA CLAUDIA LELIS 

10.  CELSO GUELFI DEPUTADO CLEITON CARDOSO 

11.  LUIZ PEREIRA MARTINS PIRES  DEPUTADO EDUARDO MANTOAN  

12.  ROSSINE AIRES GUIMARÃES  DEPUTADO JORGE FREDERICO 

13.  CARLOS WAGNO MACIEL MILHOMEM DEPUTADO LUCIANO OLIVEIRA 

14.  RAQUEL OGAWA DA SILVA  DEPUTADO NILTON FRANCO 

15.  CAROLINE CRISTIANE SCHNEIDER 

BARCELLOS 

DEPUTADO PROF. JUNIOR GEO 

16.  ADEMIR CELSO ROSSATO DEPUTADO VALDEMAR JÚNIOR  

17.  AGOSTINHO LOPES FILHO DEPUTADA VANDA MONTEIRO  

18.  LUCIANO ANDRADE GOUVEIA VILELA DEPUTADO WISTON GOMES 


